
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica istruzione 

Servizio politiche scolastiche 

1 
 

DETERMINAZIONE 

Oggetto: Legge regionale n. 31 del 25.06.1984. Invito a manifestare interesse per 

l’assegnazione di contributi straordinari ai Comuni per la gestione, anche in forma 

associata, del servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2022/2023 – 

Integrazione dell’elenco degli Enti beneficiari (Allegato A) approvato con 

determinazione del Direttore del Servizio politiche scolastiche n. 915, prot. 18241 

del 29.12.2022. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale n. 1 del 07.01.1977 e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle 

competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la Legge regionale n. 31 del 13.11.1998 e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione”; 

VISTO il Decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la Legge regionale n. 11 del 02.08.2006 e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della 

Regione autonoma della Sardegna”, per le parti non in contrasto con il predetto 

D.Lgs.118/2011; 

VISTE le Leggi regionali n. 1 e n. 2 del 01.02.2023, rispettivamente di approvazione della 

Legge di stabilità 2023 e di approvazione del Bilancio di previsione triennale 

2023/2025; 

VISTA la Delibera n. 6/7 del 24.02.2023, avente ad oggetto “Ripartizione delle tipologie e 

dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica istruzione 

Servizio politiche scolastiche 

 

 

2 
 

spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di previsione 2023-

2025, n. 2“, (pubblicata nel BURAS n. 11 del 23 febbraio 2023, supplemento 

ordinario n. 1; 

VISTA la Legge n. 190 del 06.11.2012, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione" e 

ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta regionale n. 14/6 del 29.04.2022 recante ”Adozione 

del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza relativo al 

triennio 2022/2024 dell’Amministrazione regionale. Transizione al Piano integrato 

di attività ed organizzazione (P.I.A.O.) di cui all’art. 6 D.L. n. 80 /2021” e dei relativi 

allegati, in attuazione della Legge n. 190 del 06.11.2012; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 20/57 del 30.06.2022 recante “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione. Art. 6 DL. 9.6.2021, n. 80 come convertito 

dalla legge n. 113 del 6 agosto 2021 e s.m.i. “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza 

della giustizia” e dei relativi allegati; 

VISTO il Decreto dell’Assessore della Pubblica istruzione, beni culturali, informazione, 

spettacolo e sport n. 3/8820 del 03.05.2017 relativo alla modifica dell’assetto 

organizzativo dei Servizi della Direzione generale della Pubblica istruzione; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 

28749/78 del 09.08.2019 di conferimento al Dott. Luca Galassi dell’incarico di 

Direttore del Servizio politiche scolastiche presso la Direzione generale della 

Pubblica istruzione; 

ACCERTATO che, il Direttore del Servizio politiche scolastiche, Dott. Luca Galassi, non si trova 

in conflitto di interessi con riferimento all’art. 6 bis della Legge n 241 del 

07.08.1990 e degli artt. 6, 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del 

personale della Regione autonoma della Sardegna, approvato con la 

Deliberazione della Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021; 

DATO ATTO che da parte di coloro che hanno preso parte al procedimento non sono stati 

comunicati o segnalati interessi finanziari e conflitti di interesse, inosservanza di 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica istruzione 

Servizio politiche scolastiche 

 

 

3 
 

quanto disposto dagli artt. 6, 7, 15 e 19 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti e dei dirigenti della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con 

la D.G.R.  n.  43/7 del 29.10.2021 e dal “Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza relativo al triennio 2021-2023”; 

VISTA la Legge regionale n. 31 del 25.06.1984, “Nuove norme sul diritto allo studio e 

sull'esercizio delle competenze delegate”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 30/66 del 30.09.2022 che approva gli 

indirizzi per l’assegnazione agli Enti locali di contributi per la gestione del servizio 

di trasporto scolastico relativamente all’anno scolastico 2022/2023 e con la quale 

da mandato al Servizio politiche scolastiche per la predisposizione e la 

pubblicazione di un apposito Avviso pubblico in ottemperanza a tali indirizzi; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore del Servizio politiche scolastiche n. 680, prot. 

13655 del 24.10.2022, con cui si è provveduto ad approvare l’Avviso pubblico 

“Invito a manifestare interesse per l’assegnazione di contributi straordinari ai 

Comuni per la gestione, anche in forma associata, del servizio di trasporto 

scolastico per l’Anno scolastico 2022/2023” e del relativo modello da utilizzare per 

la redazione e presentazione delle Manifestazioni di interesse da parte degli Enti 

locali; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio politiche scolastiche n. 915, prot. 

18241, del 29.12.2022, con cui si è provveduto ad approvare l’elenco degli Enti 

beneficiari dei contributi straordinari per la copertura dei costi di gestione del 

servizio di trasporto scolastico - Anno scolastico 2022/2023 e la relativa ripartizione 

dei fondi, così come risulta dalle tabelle unite alla suddetta determinazione quali 

sue parti integrali e sostanziali riguardanti, rispettivamente, i contributi a favore dei 

Comuni singoli (Allegato A) e quelli a favore dei Comuni riuniti nelle forme 

associative previste dal D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (Allegato B); 

TENUTO CONTO che, per mero errore materiale, non è stata ricompresa nell’elenco degli Enti 

beneficiari del contributo destinato alla copertura dei costi relativi all’erogazione del 

Servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2022/2023 (Allegato A), 

l’istanza pervenuta dal Comune di Elini, il cui invio nei termini e modalità previste 

dall’Avviso è stato debitamente accertato; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica istruzione 

Servizio politiche scolastiche 

 

 

4 
 

RITENUTO che il Comune di Elini abbia titolo a partecipare alla ripartizione dei finanziamenti in 

quanto non inserito nella graduatoria di cui all’Allegato A) per cause ad esso non 

imputabile e che, pertanto, è necessario procedere al conteggio del contributo 

spettante nel rispetto dei criteri stabiliti dall’articolo 5 dell’Avviso pubblico in 

oggetto; 

TENUTO CONTO che tra i suddetti criteri di ripartizione è presente un parametro che assegna il 40% 

in egual misura a tutti gli Enti aventi diritto e che l’aggiunta di uno o più Enti 

subentranti implicherebbe una disparità di trattamento rispetto agli altri Enti 

partecipanti, in quanto la quota fissa risulterebbe di valore inferiore a quella 

attribuita a quest’ultimi; 

RICORDATO che i restanti criteri di riparto stabiliti dall’articolo 5 dell’Avviso in oggetto sono il 

“Numero degli studenti trasportati” (ST) ed il “Tempo di percorrenza annuale” 

compiuto dagli scuolabus (TPA) e che il Comune sopra richiamato appartiene alla 

tipologia “Comuni singoli” definita dall’articolo 4 dell’Avviso pubblico; 

RITENUTO opportuno, pertanto, mantenere invariato il numero di Enti su cui basare il 

conteggio dei singoli contributi, al fine di mantenere inalterato il valore della quota 

fissa e garantire la coerenza nell’applicazione dei rimanenti criteri di riparto, 

facendo subentrare il nuovo beneficiario ad altro Ente presente in graduatoria 

avente valori simili riguardo ai parametri ST e TPA; 

VISTO l’Allegato A integrato per le motivazioni sopra rappresentate, indicante i contributi 

spettanti a ciascun Ente ritenuto ammissibile a seguito dell’effettuazione delle 

operazioni di riparto dei fondi tra i Comuni singoli di cui alla lettera a) dell’articolo 4 

dell’Avviso pubblico in oggetto, determinati ai sensi di quanto indicato nei 

successivi articoli 5, 6 e 7, che si unisce alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che le risorse necessarie per l’inserimento del Comune di Elini nella graduatoria di 

cui all’Allegato A) e per il conseguente trasferimento dell’importo ad esso dovuto, 

faranno carico sul capitolo SC02.0030 del Bilancio regionale 2023; 

RICHIAMATO l’obbligo da parte degli Enti beneficiari, ai sensi di quanto disposto dalla 

Deliberazione della Giunta regionale n. 30/16 del 16.06.2015 “Adozione misure di 

contrasto alla corruzione: applicazione dell’art. 4 del Regolamento ANAC 2014 in 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica istruzione 

Servizio politiche scolastiche 

 

 

5 
 

materia di attività di vigilanza e di accertamenti ispettivi e dell’art. 1, comma 17, 

della legge n. 190/2012 sui Patti di integrità”, di prevedere negli Avvisi, Bandi di 

gara o Lettere d’invito, che il mancato rispetto delle clausole contenute nei 

protocolli di legalità o nei Patti di integrità costituisce causa di esclusione dalla 

gara; 

RITENUTO di dover approvare l’integrazione, con l’inserimento del Comune di Elini, dell’elenco 

degli Enti beneficiari dei contributi per la gestione del servizio di trasporto 

scolastico relativamente all’anno scolastico 2022/2023, secondo quanto riepilogato 

nell’Allegato A) che si unisce alla presente determinazione quale sua parte 

integrale e sostanziale, 

DETERMINA 

ART. 1  Per le motivazioni rappresentate in premessa di approvare l’integrazione, con 

l’inserimento del Comune di Elini, dell’elenco degli Enti beneficiari dei contributi 

straordinari per la copertura, anche parziale, dei costi di gestione del servizio di 

trasporto scolastico per l’anno scolastico 2022/2023 e la relativa ripartizione dei 

fondi, come riepilogato nell’Allegato A) della presente determinazione, relativo ai 

Comuni singoli di cui alla lettera a) dell’articolo 4 dell’Avviso pubblico in oggetto, 

che si unisce alla presente determinazione quale sua parte integrale e sostanziale. 

ART. 2 Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso gerarchico al Direttore 

generale della Pubblica istruzione e ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna, 

rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di pubblicazione sul BURAS. 

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore della Pubblica istruzione, beni culturali, 

informazione, spettacolo e sport, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della Legge regionale n. 31 del 

13.11.1998 e sarà altresì pubblicata, anche per estratto, sul BURAS e sul sito internet della Regione 

Sardegna. 

Il Direttore del Servizio 
Luca Galassi 

Firmato digitalmente 




		2023-03-14T10:49:47+0100
	GALASSI LUCA
	Firmato digitalmente da


		2023-03-14T10:49:53+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




